HORATIVS quidem Maeccenati, posteaquam modeste gloriatus est de moribus suis acque fortuna, scribere pergit ira (33):

Causa fuit pater bis, qui macro pauper agello
Noluit in Flauū ludum me mittere magni,
Quo pueri magnis e centurionibus orti
Lacuo suspensi loculos tabulamque lacerto
Ibant oētonis, referentes Idibus aera.
Sed puerum eis ausus Romam portare, docendum
Artes, quas doceat quatuor eques atque Senator
Semet pregnatos; vestem seruisque sequentes
In magno ut populo si quis vidisset, auta
Ex re praeberit sanctus mibi crederet illos.
Ipse mibi, custos incorruptissimus, omnes
Circum doctores aderat.

OVIDIVS vero sic de sui canit fratisque in teneris institutione (34):

Protinus excollimur teneri, curaque parentis
Imus ad insignes verbis ab arte virōs,

Et

(26) de Claris Rhetorib. c. 6.

(27) De illustribus Grammaticis & de claris Rhetoribus.

(28) In illius libri, quem ante diebam, appendice, quae inscribitur: *Memoria obscurae clarissimum quorundam ingeniorum & monumentorum apud Romanos.*

(29) SVETONIVS de claris Rhetoribus, c. 3.

(30) CICERO pro Arch. c. 3. l. 5. Conf. FRANCISCI FABRICII *Historia Ciceronis per Consules de scripta ann. Cic. 5.*

(31) PLVTARCHVS in Cic. Opp. T. I, p. 861.

(32) Huc referant verba QVINCTILIANI in Diālōga corruptas eloquentiae c. 28. ita de veteri Romanorum disciplina domestica loquentis: *Iam primus fatus cuique filius ex casta parente natus non in cella emate nupticis, sed in gremio ac fūi matris educabatur, cuius praecepta laiserat, tueri domum & inferire liberis. Eliebatur autem aliqua maior natu propinqua, cuius probatis spectatissime moribus omnis cuiuspiam familiæ suboles committeretur: coram qua*

neque dicere fas erat, quod turpe dīcu, neque facere, quod in honestum factū videtur. Ac non studia mo-

de curasque, sed remissiones etiam lastisque puerorum, sanctitate quadam ac verecundiā, temperabat. Sic

Corneelian Grachorum, sic Aureliam Caesaris, sic Attiani Augusti marrem praeiussae educationibus ac pro

duxi principes liberos accepimus. His gemina fere

funt, quae scribit CICERO in Bruto c. 27. & 58.

Idem de sua diligentia in educandis CICERONIBVS

pueris, suo fratriisque filiis, testatur ad Artic. Lib. VI.

Epist. 1. it. Lib. VIII. Epist. 4. & ad Quint. Frat.

Lib. II. Ep. 14. Conferantur, quae loquitur Lydia

Paedagogus apud PLAVTVM Baechid. Ađ. III. Sc. 3.

v. 18. lqq. item LAVR. PIGNORII Commentarius

de Seruio Aug. Vindel. 1613. 4. p. 122. sq. PHIL.

LUDOV. HANNEKENII Dissertatio III. de cura do-

mestica Romanorum c. 2 §. 4. 5. CHRISTOPH.

CELLARII Dissertatio de studiis Romanorum literarum,

Halae 1698. 4. & in Dissertatt. viri academicis p. 341.

lqq. (33) Sat. Lib. I. Sat. 6.

(34) Trist. Lib. IV. Eleg. 10. v. 15. sq.

Et vera sunt, quae scribit QVINCTILIANVS (35): *Apud maiores nostros, iuuenis ille, qui foro & eloquentiae parabatur, imbutus iam domeftica disciplina, refertus honestis studiis, deducebatur a patre, vel a propinquis, ad eum oratorem, qui principem locum in ciuitate tenebat. Hunc sectari, hunc prosequi, huius omnibus dilectionibus interesse, sive in iudicis, sive in concionibus affuefcebat, ita, ut altercations quoque excipere & iurgii interesse, vtque si dixerim, pugnare in praelio discesset.* Vbiique enim aut patres ipsi, aut qui patrum habebantur loco, studiorum erant moderatores a liberis suscipiendorum. Nihil impeditabantur, immo ne circumscribantur quidem, neque a rege vlo, neque a lege. Sed qua quisque volebat disciplina, & quali, & apud quem, impune liberos institui iubebat. Nec enim scholiarum habebant villam constitutam atque confirmatam nomine publico. Sic Romae viuebatur. Qui mos non minus dicendus est proprius fuisse Romanis, quam omnis patria potestas ipsa, de qua ex vero Imperator IVSTINIANVS (36): *Ius, inquit, potestatis, quod in liberos habemus, proprium est ciuium Romanorum. Nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem, qualem nos habemus.*

Inde vero annon varia enata fuerint incommoda, ipsi dannosa iuuentu*t*, immo rei publicae, nunc disquirere non vacat. Sufficit enim, non sine causa morem istum ab Imperatoribus esse abrogatum. Immo nec nisi poruisse iudicamus per hanc libertatem, vt vnuquam res Romana floreret, nisi id praeципua quadam DEI cura, qui maximas res decreuerat Romanorum ope exequi, contigisset (37). Nec laturum hanc fuisse licentiam, nedum sua auctoritate constituturum aut Romulum, aut successores, aut denique Consules, nisi vidissent initio, quantus esset amor virtutis in ciuibus suis, postea vero radicatum ipsa vetustate vel legem, vel confluendinem, euellere nefas fuisse. Nam virtutibus quidem gentis huius pristinis testimonium denegare, esset contradicere non modo LIVII verbis illis (38): *Nalla vnuquam res publica nec maior, nec sanctior, nec bonis exemplis ditior fuit; nec in quam tam serae auaritia luxuriae immigraverint, & quae sequuntur, illisque PLINII (39): Gentium in toto orbe praefantissima vna omni virtute haud dubie Romana exsistit, item QVINCTILIANI (40): Quantum Graeci praeceptis valent, tantum Romani, quod est maius, exemplis, & AMMIANI & CASSIODORI, quorum ille (41) Roman imperii virtutumque omnium larem, hic (42) virtutum omnium latissimum templum dixit, denique libris omnibus a VALERIO MAXIMO scriptis, sed ipsi D. AVGUSTINO (43), quem nemno facile dixerit aut gloriae Romanorum quidquam, quod nimium esset, aut suo erga hanc gentem amori, tribuisse. Minusque sunt ista incredibilia, si cogitamus, quo fato confluxerint quasi & congregati olim fuerint in vnum primi gentis auctores. Qua de re memini alio loco a me esse disputatum (44). Iungamus his rebus Enthusiasmum illum ipsum, quo Romulus omnium animos oppleurat. Quo ciues, quum cerneret inflamaros, ad ardentissimum quoddam studium virtutis cum ipsa communicandum posteritate nulla re alia indigere existimat, ne artium quidem multarum & literarum scientia, quarum plerunque fanatici homines & per quandam superstitionem abalienati, vt MUNZERI, vt BOHMI, vt ZINZENDORFII, solent esse negligenteres. Sed satis omnia prospere cessa esse sperauit, si metuerent quemque parentem sui liberi, si reuererentur, si omnibus in rebus, non modo honoris causa, sed terroris, sequendum obseruandumque esse arbitrarentur. Ita rex nimisquam valde parentum munivit auctoritatem, liberorum incitiam, immo ipsam quandam, datam iis a natura, dignitatem destituit, nec de re vlla minus cogitauit, quam ut scholas publicas constitueret.*